
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 61Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PREMIADO com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/08/2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258959 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: Jilberto de Souza Coelho (CPF Nº 154.386.862-20)
ENDEREÇO: Passagem São Francisco, s/n, referência: casa do Bira, Co-
queirinho, CEP: 668000-000, Salvaterra, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 575180
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, neste ato representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação direta da empresa concessionária de serviço pú-
blico EQUATORIAL Energia, por meio de dispensa de licitação, nos termos 
do art. 24, inciso XXII, da Lei Federal nº 8.666/93, para fornecimento de 
energia elétrica destinada à Unidade Consumidora denominada Memorial 
da Cabanagem – Anexo, localizado à Avenida Rodovia Augusto Montene-
gro, km 01, s/n, no Bairro Castanheira, CEP 66.645-001, Belém, Pará, uma 
vez que adequadamente preenchidos os requisitos legais autorizadores da 
contratação nestes moldes, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/602968 – SECULT.
Belém (Pa), 27 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 575015

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 308 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 298 de 19.08.2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.318, de 20.08.2020, que designou a 
servidora ZORAYA LOBATO MOURA, matrícula nº 715140/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, como membro suplente da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) desta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT, bem como membro suplente da equipe de apoio do pregoeiro da 
SECULT.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 575121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DA VOTAÇÃO POPULAR PARA O VENCEDOR DO 
CONCURSO PARA O PROJETO PARQUE DA CIDADE

A terceira e última etapa do concurso teve início no dia 20 de julho e 
terminou no dia 5 de agosto de 2020 quando por meio do site do concur-
so e um aplicativo foi disponibilizado para população votar em uma das 
duas propostas selecionadas pelo Júri. O resultado fi nal divulgado em 17 
de agosto de 2020 foi do projeto “Parque para todos” dos autores CAR-
LOS EDUARDO MURGEL MILLER; MARCOS BRESSER PEREIRA EPPERLEIN; 
THIAGO SANTANA MAURELIO; EDUARDO SAGUAS MILLER; GUILHERME 
HENRIQUE, MACHADO FAGANELLO e participação do estudante - VITOR 
MARTINS com 1. 750 (mil e setecentos e cinquenta) votos e o segundo 
a Proposta “Parque da cidade, onde a cultura se fortalece” dos autores: 
NICOLAS ANDRÉ MESQUITA CERINO CARRILLO LE ROUX; PAULA LEMOS; 
LUIS ROSSI com 1. 611 (mil e seiscentos e onze) votos, totalizando 3. 
361. A apuração dos votos foi feita pela FADESP, organizadora do certame 
e homologada pela SECULT.

Protocolo: 575081

RESULTADO DO JÚRI TÉCNICO DOS FINALISTAS DO CONCURSO 
PARA O PROJETO PARQUE DA CIDADE

Torna-se público o resultado da segunda etapa correspondente a elabora-
ção de propostas para anteprojetos de arquitetura, urbanismo e paisagis-
mo conforme previsto no Termo de Referência e Edital. As inscrições de 
interessados foram fi nalizadas em 21/03/2020 e em 03/04/2020 houve 85 
inscrições, das quais 63 foram homologadas após o período de recursos. 
Não havendo recursos, foi dada continuidade no cronograma do concurso 
publicizado no site concursoparquecidade.com.br
Devido a pandemia do Coronavírus, foi estabelecido que o prazo para envio 
das propostas seria em 31 de maio de 2010. Nesse dia foram recebidas 23 
propostas, cada uma com 5 pranchas, com todos os elementos projetuais 
de arquitetura, paisagismo e urbanismo, conforme o formato defi nido no 
edital. Entre os dias 6 e 10 de julho de 2010 reuniu-se o júri formado por 5 
profi ssionais com reconhecido saber no campo da arquitetura, urbanismo 
e paisagismo reuniu-se por teleconferência, a saber: Arquiteto PAULO DE 
CASTRO RIBEIRO, Arquiteta ROBERTA MENEZES RODRIGUES (designada 
pelos demais como presidente do júri), Arquiteta CLAUDIA BRACK DU-
ARTE, Arquiteto NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA, Arquiteta MARIA 
IZABEL DA SILVEIRA LOBO MAGALHÃES DE OLIVEIRA. A ata do júri foi 
publicada no site do concurso e indicou as duas propostas que foram para 
votação popular: 1) Proposta “Parque da cidade, onde a cultura se for-
talece” dos autores: NICOLAS ANDRÉ MESQUITA CERINO CARRILLO LE 
ROUX; PAULA LEMOS; LUIS ROSSI e 2) Proposta “Parque para todos” dos 
autores CARLOS EDUARDO MURGEL MILLER; MARCOS BRESSER PEREIRA 
EPPERLEIN; THIAGO SANTANA MAURELIO; EDUARDO SAGUAS MILLER; 
GUILHERME HENRIQUE, MACHADO FAGANELLO e participação do estudan-
te - VITOR MARTINS. Foram atribuídas duas menções honrosas: 1) Propos-
ta dos autores: DIMI KUROKI; LUCAS LEMOS e 2) Proposta dos autores: 
MATHEUS VIANNA MACEDO BORGES; ESTUDANDE AUGUSTO LONGARINE 
e a participação do estudante LUIZ FELIPE DA COSTA SAKATA.

Protocolo: 575080
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 076/2020 - FCG DE 25.08.2020
Fundamento: Art. 88 da Lei nº 5.810/1994
Processo nº 2020/576758
Nome: Jeiza Costa Ferreira Barra
Matrícula: 57219943/4
Cargo: Professora de Música-Musicalização
Período: 07/08/2020 a 13/12/2020
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.
*Republicado por ter saído com incorreções no Doe 34.328 de 28.08.2020.

Protocolo: 575199
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 574636
ERRATA DA PORTARIA 488 

PUBLICADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2020 NO DOE 34.328
ONDE SE LÊ : CARGO : ASSESSOR ESPECIAL II
LEIA-SE : CARGO : SECRETARIO DE GABINETE.

Protocolo: 575107
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 360/2020, DE 15/07/2020, 
PUBLICADA NO DOE Nº  34.283 DE 16/07/2020..
Onde se lê:
I - Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que se 
deslocará para município de Redenção e Castelo dos Sonhos, no período 
dos dias 15 a 17 de julho de 2020, para cobertura jornalística de pauta do 
Governo do Estado do Pará.
Leia-se:
I – Conceder ao servidor 1 (uma Diária) para o município de Redenção , no 
dia 15 de julho de 2020, para realização de cobertura jornalística de pauta 
do Governo do Estado do Pará.
II – Conceder ao servidor relacionado, 2 ½ (duas Diárias e meia) pelo des-
locamento ao município de SINOP, localizado no Estado do Matogrosso, no 
período de 16 a 18 de julho de 2020, para cobertura jornalística de pauta 
do governo do Estado, no Distrito de Castelo dos Sonhos,  município de 
Altamira.

Protocolo: 575082


